
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

      МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХОВРИНО 
 

  РЕШЕНИЕ 
 

Улица Флотская, д. 1, Москва, 125565 

Телефон/факс: (495)454-91-26   E-mail: municipalhovrino@mail.ru  http://www.municipalhovrino.ru 

 

19.12.2023 № 1-5-11.5/23 

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной 

Программы муниципального округа 

Ховрино на 2024 год по организации и 

проведению местных праздников, 

мероприятий по военно-патриотическому 

воспитанию, участию в организации и 

проведении городских  праздничных и 

иных зрелищных мероприятий 
 

 

 

В соответствии с Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об 

организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом 

муниципального округа Ховрино, рассмотрев представленную администрацией 

муниципального округа Ховрино муниципальную Программу муниципального 

округа Ховрино на 2024 год по организации и проведению местных праздников, 

мероприятий по военно-патриотическому воспитанию, участию в организации 

и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий, Совет 

депутатов муниципального округа Ховрино 

 

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить муниципальную Программу муниципального округа 

Ховрино на 2024 год по организации и проведению местных праздников, 

мероприятий по военно-патриотическому воспитанию, участию в организации 

и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий 

(приложение). 

2. Администрации муниципального округа Ховрино принять меры к 

исполнению муниципальной Программы муниципального округа Ховрино на 

2024 год по организации и проведению местных праздников, мероприятий по 

военно-патриотическому воспитанию, участию в организации и проведении 

городских праздничных и иных зрелищных мероприятий. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник», сетевом издании «Московский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

mailto:municipalhovrino@mail.ru
http://www.municipalhovrino.ru/


2 

 

муниципального округа Ховрино в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» https://municipalhovrino.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить главу 

муниципального округа Ховрино Чибизова А.В.  
 

 

 

Глава муниципального округа Ховрино А.В. Чибизов 
 



3 

 

Приложение 
к решению Совета депутатов 

муниципального округа Ховрино 

от 19.12.2023 № 1-5-11.5/23 
 

 

Муниципальная Программа муниципального округа Ховрино на 2024 год 

по организации и проведению местных праздников, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию, участию в 

организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий 

 

Актуальность муниципальной Программы муниципального округа Ховрино на 2024 год 

по организации и проведению местных праздников, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию, участию в 

организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий 

 

Современное состояние российской культуры и духовности характеризуется постепенным обесцениванием культурных и 

духовных ценностей в общественной жизни, неэффективным использованием культурных и творческих ресурсов в организации 

досуга населения. В настоящее время в Российской Федерации перед органами государственной власти и органами местного 

самоуправления ставится задача по организации работы, направленной на воспитание и развитие традиций культуры, обычаев 

российского народа.   

В настоящее время в Российской Федерации продолжается формирование системы патриотического воспитания, которая 

призвана возродить в сознании и чувствах молодежи истинный патриотизм как духовно-нравственную и социальную ценность, 

развить в каждом человеке качества гражданина и патриота. Перед органами государственной власти и органами местного 

самоуправления ставятся задачи по воспитанию и укреплению гражданской ответственности, развитию патриотических чувств 

у населения на примере уважительного отношения к историческому наследию страны, сознательному отношению к 

настоящему и будущему государства.   

Досуговая и социально-воспитательная работа с населением по месту жительства является необходимым элементом 

обеспечения социально-экономического и общественного развития общества. Организация работы с населением по месту 

жительства в части организации досуга и социального воспитания оказывает существенное влияние на эффективность 

реализации приоритетных направлений семейной и молодежной политики, проводимой в городе, совершенствование 

патриотического воспитания подрастающих поколений, профилактику безнадзорности, правонарушений и других асоциальных 

проявлений в детской и подростковой среде, совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления и граждан, 

развития социальной активности различных групп населения, оптимизации функционирования институтов гражданского 

общества. 

 

 



4 

 

Цели и задачи муниципальной Программы муниципального округа Ховрино на 2024 год 

по организации и проведению местных праздников, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию, 

 участию в организации и проведении городских праздничных  

и иных зрелищных мероприятий 

 

−повышение грамотности населения в различных сферах жизнедеятельности; 

−пропаганда знаний об истории муниципального округа и города Москвы; 

−участие в реализации государственной политики в области культуры, поддержки молодежи и семьи на территории 

муниципального округа; 

−развитие городских и местных культурных традиций и обрядов; 

−реализация государственной политики в области культуры, досуга и спорта, поддержки семьи и молодежи; 

−формирование у жителей муниципального округа чувства уважения и любви к истории города Москвы и муниципального 

округа, развитие эстетического вкуса и усвоение норм поведения; 

−организация культурного, содержательного досуга жителей муниципального округа; 

−патриотическое и эстетическое воспитание населения муниципального округа; 

−создание благоприятных условий для общения и активного участия жителей муниципального округа в массовых 

мероприятиях; 

−укрепление дружеских отношений, социально-партнерских связей между представителями различных поколений; 

−сохранение и развитие основных видов и жанров любительского творчества; 

−популяризация народного творчества; 

−создание условий для развития гражданских качеств и творческих способностей личности; 

−поддержка социальной инициативы, в том числе и детской; 

−поощрение активных участников общественной жизни на территории муниципального округа; 

−борьба с появлениями межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости, фотофобии, расизма, 

шовинизма; 

−профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий появлений терроризма и экстремизма 

на территории муниципального округа; 

−участие в реализации государственной политики в области военно-патриотического воспитания детей и молодежи на 

территории муниципального округа; 

−проведение мероприятий по военно-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию граждан Российской Федерации; 

−воспитание чувства патриотизма, формирование у граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального округа, чувства верности Отечеству, готовности к защите Отечества; 

−формирование чувства уважения к истории России, пропаганда знаний о военно-исторических событиях в жизни государства; 



5 

 

−участие в подготовке и проведении мероприятий по увековечиванию памяти защитников Отечества. 

 

 

Методы реализации муниципальной Программы муниципального округа Ховрино на 2024 год 

по организации и проведению местных праздников, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию,  

участию в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий 

 

Муниципальная Программа муниципального округа Ховрино на 2024 год по организации и проведению местных 

праздников, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию, участию в организации и проведении городских  

праздничных и иных зрелищных мероприятий реализуется посредством проведения ряда мероприятий (приложение к 

муниципальной Программе муниципального округа Ховрино на 2024 год по организации и проведению местных праздников, 

мероприятий по военно-патриотическому воспитанию, участию в организации и проведении городских праздничных и иных 

зрелищных мероприятий): 

−праздничные народные гулянья; 

−культовые мероприятия; 

−выставки, встречи, слеты, праздники двора, тематические акции; 

−спектакли и театрализованные представления, в том числе новогодние представления, путем их проведения и/или 

приобретения и распространения на них билетов; 

−праздничные мероприятия, конкурсы, соревнования, викторины с вручением памятных (ценных) подарков, призов 

(других знаков, предметов) участникам, победителям конкурсов, соревнований, а также жителям муниципального округа и 

работникам организаций, внесших своей деятельностью достойный вклад в развитие района Ховрино; 

−фестивали и смотры народного творчества, посвященные, в том числе юбилейным датам района Ховрино, а также 

другим событиям в жизни района Ховрино; 

−экскурсии; 

−праздничные и иные торжественные вечера; 

−утренники; 

−художественные и творческие выставки, экспозиции; 

−концерты; 

−кинопоказы; 

−вечера отдыха, встречи, в том числе праздничные обеды; 

−праздничные шествия; 

−праздники улиц и дворов и иные формы, предусмотренные планами, утвержденными Советом депутатов. 

Мероприятия проводятся для жителей муниципального округа на территории муниципального округа либо, при 

необходимости, вне территории муниципального округа. Для реализации муниципальной Программы муниципального округа 



6 

 

Ховрино на 2024 год по организации и проведению местных праздников, мероприятий по военно-патриотическому 

воспитанию, участию в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий могут 

привлекаться сторонние организации на условиях, предусмотренных действующим законодательством РФ и города Москвы. 

В реализации муниципальной Программы муниципального округа Ховрино на 2024 год по организации и проведению 

местных праздников, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию, участию в организации и проведении городских 

праздничных и иных зрелищных мероприятий могут принимать участие образовательные учреждения, общественные 

организации, а также другие учреждения и организаций, в том числе жители муниципального округа Ховрино. 

 

 

Взаимодействие муниципальной Программы муниципального округа Ховрино на 2024 год по организации и проведению 

местных праздников, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию, участию в организации и проведении 

городских праздничных и иных зрелищных мероприятий с другими муниципальными Программами. 

 

Данная муниципальная Программа муниципального округа Ховрино на 2024 год по организации и проведению местных 

праздников, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию, участию в организации и проведении городских 

праздничных и иных зрелищных мероприятий может реализовываться как в виде самостоятельных мероприятий, так и в 

комплексе с мероприятиями, предусмотренными другими Программами. 

 

Финансирование муниципальной Программы муниципального округа Ховрино на 2024 год по организации и проведению 

местных праздников, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию, участию в организации и проведении 

городских праздничных и иных зрелищных мероприятий 

 

Финансовое обеспечение организации и проведения мероприятий осуществляется за счет и в пределах средств, 

предусмотренных на эти цели бюджетом муниципального округа Ховрино на соответствующий финансовый год. 

 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы муниципального округа Ховрино на 2024 год по 

организации и проведению местных праздников, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию, участию в 

организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий 

 

Конечными результатами муниципальной Программы муниципального округа Ховрино на 2024 год по организации и 

проведению местных праздников, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию, участию в организации и проведении 

городских праздничных и иных зрелищных мероприятий должны стать: 

 

1. Поднятие авторитета муниципального округа. 

2. Создание условий для формирования и удовлетворения духовных потребностей, развития инициативы и реализации 



7 

 

творческого потенциала жителей муниципального округа, привлечение их к участию в культурно-массовых мероприятиях. 

3. Уважение к старшему поколению и их заслугам. 
4. Положительная динамика роста патриотизма и интернационализма на территории муниципального округа. 
5. Подъем уровня образования и культуры. 

6. Повышение престижа военной службы. 

7. Стабильность в выполнении плановых заданий по призыву граждан в ряды Вооруженных сил РФ. 
8. Минимизация негативных проявлений в молодежной среде, повышение уровня правопорядка и безопасности. 
9. Недопущение проявления экстремизма на территории муниципального округа. 
10. Повышение социальной активности и самореализации детей, подростков и молодежи. 



 

 

 Приложение к муниципальной Программе 

муниципального округа Ховрино на 2024 год по 

организации и проведению местных праздников, 

мероприятий по военно-патриотическому 

воспитанию, участию в организации и проведении 

городских праздничных и иных зрелищных 

мероприятий 

 
Муниципальная Программа муниципального округа Ховрино на 2024 год 

по организации и проведению местных праздников, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию,  

участию в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий 

 

Местные праздники 

№ 

п/п 
Название праздника/мероприятия Место проведения 

 

Период проведения 

Источник 

финансирования 

1 «Широкая Масленица в Ховрино» Территория района  март Местный бюджет 

2 «Пасхальный куличик» Территория района  май Местный бюджет 

3 «День памяти павших героев» Территория района май Местный бюджет 

4 
«С любовью в сердце – любимый 

мой район» 
Территория района сентябрь Местный бюджет 

5 
Праздник особой даты «Моя семья-

вместе веселее» 
Территория района май- июнь  Местный бюджет 

6 
Праздник особой даты «Мир 

детства»  
Территория района май - июнь Местный бюджет 

7 
Местный праздник «Серебряная 

нить поколений» 
Территория района июль - август Местный бюджет 

8 Праздник особой даты  Территория района/ 

выездное мероприятие / 
ноябрь-декабрь  Местный бюджет 



9 

 

 

ул. Флотская, д. 1 

9 «Зимняя сказка» 
Территория района/ 

выездное мероприятие 
декабрь Местный бюджет 

10 

Военно-патриотические 

мероприятия для организаций, 

жителей муниципального округа 

Ховрино 

Территория района/ 

выездные мероприятия 
в течение года Местный бюджет 

11 

Районные конкурсы, выставки, 

фестивали и смотры народного 

творчества для организаций и 

жителей муниципального округа 

Ховрино 

Место проведения 

уточняется   
в течение года Местный бюджет 

12 Участие в городских праздничных и 

иных зрелищных мероприятиях 

Место проведения 

уточняется   
в течение года Местный бюджет 

                 Объем финансирования:                                                                                                                   2 165 000 руб. 

 

 


